42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

sidente na Alameda Dr. Hiroito de Medeiros, Nº 394,Centro, Altamira, PÁ.
Art. 2º—Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 25 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 426553
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 021/2019
Exercício: 2019
Data da Assinatura: 22/04/2019
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, para
atender as necessidades do CBMPA.
Valor: R$ 10.710,00
Pregão Eletrônico: N° 017/2016
Vigência: 22/04/2019 a 22/04/2020
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratada: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CNPJ: N°
04.710.867/0001-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 426360
CONTRATO Nº 033/2019
Exercício: 2019
Data da Assinatura: 22/04/2019
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva, para
atender as necessidades do CBMPA.
Valor: R$ 269.532,20
Pregão Eletrônico: N° 017/2016
Vigência: 22/04/2019 a 22/04/2020
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratada: PAFIL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA CNPJ: N°
04.710.867/0001-91
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 426362
.

DIÁRIA
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 043 DE 23 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por te-
rem seguido viagem aos municípios discriminados, no período de 08 a
16 de abril de 2019, a fi m de fazer o levantamento dos danos causados
pelos alagamentos ocasionados pelas fortes chuvas; avaliar os danos na
BR 010 e assessorar os municípios no preenchimento da documentação
necessária para o Reconhecimento Federal de Situação de Emergência,
caso necessário.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Viseu, Ipixuna e Cachoeira do Piriá-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva 9 8 1.275,00
ST BM RR Álvaro Peixoto de Oliveira Júnior 9 8 1.275,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 426513
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 045 DE 23 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem
seguido viagem ao município discriminado, no período de 17 a 19 de abril
de 2019, a fi m de assessorar o município em virtude da situação de trafe-
gabilidade da Rodovia PA 220 e no levantamento das áreas de riscos, nas
Comunidades de Surubiju, Cruzador, Cristalândia, Vila Maú e Vila Silva.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Marapanim-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB BM Eliseu Borges Cavalcante 3 2 360,00
CB BM Marília Leão da Costa Pantoja 3 2 360,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 426659
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 044 DE 23 DE ABRIL DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem
seguido viagem a município discriminado, no período de 21 a 27 de abril
de 2019, a fi m de capacitar os técnicos do município, quanto aos proce-
dimentos das ações a serem executadas em todo o processo do Ciclo de
Gestão de Risco e Gerenciamento de Desastre.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Itaituba-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM Márcio Alberto Carvalho da Silva 7 6 975,00
CB BM Rogério da Cunha Brito 7 6 936,00
CB BM Marília Leão da Costa Pantoja 7 6 936,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 426574

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 5. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº
00.368.105/0001-06 e Empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉR-
CIO LTDA. CNPJ nº 11.048.879/0001-68. Contrato nº 015/2014-PCE/PA.
Exercício:2014. Data de Assinatura: 22/04/2019.Vigência: 22/04/2019 à
22/10/2019. Valor: R$-000,00. Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi -
cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 180 (cento e oitenta) dias. Processo nº
2019/104436. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa
Fonte de Recurso Origem do Recurso.06.122.1297.8338.339039.0101 Es-
tadual. Contratada: Empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO
LTDA. Endereço: Avenida Pedro Alvares Cabral, n°65, Bairro: Marambaia.
CEP: 66.615-860. Belém/PA. Telefone: (91) 3255-1055/98890-9750. Or-
denador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS. Delegado Geral da
Polícia Civil.

Protocolo: 426334

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 58/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/04/2019
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do furto, em
tese, da arma de fogo, tipo REVOLVER, .38, SÉRIE: JA255833, PAT.: ILE-
GÍVEL, consoante o BOP nº 35/2010.003515-3-DEAM/Belém, fato ocorri-
do em 26/06/10, nesta capital e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta)
dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - COMISSÕES DE PAD
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 59/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL de 02/04/2019
CONSIDERANDO: considerando a necessidade de apurar a conduta do
servidor J.F.C., mat. nº 5599652, que teria, em tese, agido com arbitra-
riedades, consoante as declarações de Yasmim Kelly Portela Dias, fato
ocorrido em 28/08/18, no município de Santarém e demais fatos conexos,
conforme Despacho/COINT/CGPC de 07/03/19 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta)
dias proceda a apuração.